
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.02.2024 г.                          с. Большое Солдатское                                   № 21 

  

О внесении изменений в постановление от 28.12.2019 г. № 161 «Об 

утверждении  Порядка формирования и применения кодов  

бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

 относящейся к бюджету Большесолдатского сельсовета  

Большесолдатского  района Курской области»  

 

В соответствии с требованиями статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от  

08.06.2018 г. № 132н  «О Порядке формирования и применения кодов 

бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения», 

постановлением от 08.11.2022 №104  «О внесении изменений  и дополнений в 

постановлением  администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области № 123  от 23.10.2019 года  

«Развитие малого и среднего предпринимательства Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района  Курской области на 2020-2025 годы», 

постановлением от 30.12.2022 г. № 142 «О внесении изменений и дополнений 

в постановление администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области №36 от 02.02.2018г. 

«Формирование современной городской среды территории муниципального 

образования «Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района 

Курской области на 2018-2024 годы», Постановлением 28.10.2022 г. №94 «О 

ликвидации муниципальных казенных Учреждений культуры 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области» и  

Постановлением от 24.10.2023 г. №88 «О ликвидации муниципального 

казенного учреждения «Обеспечение деятельности  Администрации 

Большесолдатского сельсовета» Большесолдатского района Курской области» 

Администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

Курской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Порядок формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В части 2.1 главы 2  

 



слова: 

 «- S3330 Расходы местного бюджета на заработную плату работников 

учреждений культуры; 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 

Большесолдатского сельсовета  Большесолдатского района  Курской области 

на заработную плату работников учреждений культуры за счет средств 

бюджета Большесолдатского сельсовета; 

- 13330 Оплата труда работников муниципальных учреждений культуры 

сельсовета. 

По данному направлению расходов отражаются расходы муниципальных 

образований на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда 

работников учреждений культуры сельсовета за счет субсидий из областного 

бюджета.» исключить. 

 1.2. В главе  6: 

1.2.1. слова: 

«- С1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий.» исключить. 

1.2.2. дополнить абзацами следующего содержания:  

«- П1484 Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля; 

- П1490 Иные межбюджетные трансферты на содержание работника, 

осуществляющего выполнение переданных полномочий.». 

1.2.3. Часть 2.7 исключить. 

1.2.4. В тексте главы 2.6: 

слова «2020-2022»  заменить соответственно словами «2020-2025»; 

1.2.6. В тексте главы 2.8: 

слова «2018-2022» заменить соответственно словами «2018-2024»; 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации Большесолдатского сельсовета в информационно – 

коммуникационной  сети Интернет. 

4. Контроль за  выполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника отдела – гласного бухгалтера  администрации Большесолдатского 

сельсовета  О.В. Шевякину. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

Глава 

Большесолдатского сельсовета                                                       В.Р. Зельднер 

 



 

 

 

 

Приложение 

к   Постановлению Администрации 

Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района  

от   19.02.2024 г.  № 21 

 

Положение 

о порядке применения бюджетной классификации  расходов  бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  
 

 Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями главы 

4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказами Министерства 

финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «Об утверждении 

Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации» (далее – приказ Минфина РФ № 85н), № 86 «Об 

утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской 

Федерации, относящейся к федеральному бюджету и бюджетам 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации» (далее – 

приказ Минфина РФ № 86н) и применяется при формировании и исполнении 

бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района. 
 

1. Порядок формирования кодов целевых статей расходов 
 

В соответствии с положениями статей 18, 21 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации при формировании бюджета Большесолдатского 

сельсовета устанавливаются следующие общие подходы к порядку 

формирования и применения бюджетной классификации: 

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета Большесолдатского 

сельсовета; 

- перечень и коды целевых статей расходов бюджета Большесолдатского 

сельсовета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

федеральных, областных, районных  межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, определяются в порядке, установленном приказом 

министерства финансов Российской Федерации № 65н, нормативно-

правовыми актами Курской области и Большесолдатского района. 

При формировании кодов классификации расходов бюджетов 

используется единая двадцатизначная разрядность.  

Структура кода классификации расходов бюджетов  

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств  

Код 

раздел

а  

Код 

подраз 

дела  

Код целевой статьи  Код вида расходов  

Программная 

(непрограммная) 

статья  

Направление 

расходов  

группа  подгр

уппа  

элемен

т  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  



                                        

Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

являются коды разделов, подразделов, видов расходов. 

1.1. Целевые статьи расходов бюджета сельсовета обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам Большесолдатского 

сельсовета, их подпрограммам и (или) не программным направлениям 

деятельности (функциям) Большесолдатского сельсовета и муниципальных 

казенных учреждений, указанных в ведомственной структуре расходов 

бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 

области, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за 

счет средств бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района Курской области. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) 

код целевой статьи расходов бюджета сельсовета не допускается, за 

исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой 

статье не производились кассовые расходы бюджета сельсовета. 

 1.2. Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти    разрядов 

(8-17 разряды кода классификации расходов). Структура кода целевой статьи 

расходов соответствующего бюджета устанавливается с учетом положений 

настоящих Указаний и включает: 

код программной (непрограммной) статьи (8-12 разряды кода 

классификации расходов бюджетов); 

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов 

бюджетов). 

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, 

D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

1.3. В различных целевых статьях можно использовать перечень 

универсальных направлений расходов, установленный разделом 4.2.4. 

приказа         № 65н. 

1.4. Применение кодов целевых статей для отражения расходов бюджета 

поселения источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты: 

 1.4.1. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 

разрядах кода значение 30001 - 39999 и 50001 - 59999 (коды направления 

расходов бюджета), используются исключительно для отражения расходов 

бюджета сельсовета, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета. 

При этом наименование указанного направления расходов бюджета 

Большесолдатского сельсовета (целевой статьи, включающей 

соответствующее направление расходов) не включает указание на 

наименование федерального трансферта, который является источником 

финансового обеспечения расходов бюджета сельсовета. 



 1.4.2. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 

разрядах кода значение 70001 - 79999 (коды направления расходов бюджета) 

используются исключительно для отражения расходов бюджета сельсовета, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из областного бюджета. 

При этом наименование указанного направления расходов бюджета 

поселения (целевой статьи, включающей соответствующее направление 

расходов) не включает указание на наименование областного трансферта, 

который является источником финансового обеспечения расходов местного 

бюджета. 

 1.5. В целях обособления расходов бюджета сельсовета, направляемых на 

софинансирование федеральных, областных межбюджетных трансфертов, 

следует применять отдельные детализированные коды направлений расходов, 

отличные от кодов бюджетной классификации, предусмотренных для 

отражения расходов за счет средств межбюджетных трансфертов из 

федерального, областного бюджета. 

 1.6. Направления расходов, конкретизирующие основное мероприятие 

муниципальных программ  и непрограммных  расходов (разрядов 13-17 кода 

направления расходов), группируются по следующим направлениям: 

0ХХХХ – расходы на обеспечение выполнения функций 

муниципальными органами Большесолдатского сельсовета и обеспечение 

деятельности муниципальных подведомственных учреждений (с учетом 

применения, в том числе универсальных кодов, утвержденных приказом № 

65н); 

1ХХХХ – расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной 

поддержки, в том числе исполнение публичных нормативных обязательств за 

счет средств бюджета сельсовета; 

2ХХХХ– расходы на обеспечение мероприятий, из них универсальные 

направления (с учетом применения, в том числе универсальных кодов, 

утвержденных приказом № 65н); 

3ХХХХ – расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной 

поддержки, в том числе исполнение публичных нормативных обязательств за 

счет средств федерального бюджета (в соответствии с приказом № 65н); 

4ХХХХ – расходы на осуществление бюджетных инвестиций; 

5ХХХХ – расходы на отражение расходов бюджета сельсовета за счет 

целевых федеральных межбюджетных трансфертов (в соответствии с 

приказом № 65н); 

6ХХХХ– расходы на предоставление субсидий юридическим лицам, не 

являющимися муниципальными учреждениями, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями; 

7ХХХХ – расходы на отражение расходов бюджета сельсовета за счет 

целевых областных межбюджетных трансфертов; 

9ХХХХ – прочие программные и непрограммные направления расходов. 



1.7.  Применение кодов целевых статей для отражения расходов 

областного бюджета, бюджета  Большесолдатского  района, бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского  района, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты: 

1.7.1. Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 

50000 - 59990, а также R0000 - R9990, используются:  

30000 - 39990 и 50000 - 59990 - для отражении расходов областного 

бюджета, в том числе расходов на предоставление межбюджетных 

трансфертов бюджету Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района,  расходы местных бюджетов, в целях финансового обеспечения 

которых предоставляются из федерального бюджета (бюджетов 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации) субвенции и 

иные межбюджетные трансферты; 

R0000 - R9990 - для отражения расходов областного бюджета, в том 

числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, в целях 

софинансирования которых предоставляются из федерального бюджета 

субсидии и иные межбюджетные трансферты; 

1.7.2. В целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных образований в доле, соответствующей установленному 

уровню софинансирования расходного обязательства муниципального 

образования, коды направлений расходов, содержащие значения L0000 - 

L9990, S0000 - S9990 используются: 

L0000 - L9990 - для отражения расходов бюджета Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района, (за исключением расходов на 

реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов),  в целях 

софинансирования которых из областного бюджета предоставляются 

субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования 

которых предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные 

межбюджетные трансферты; 

S0000 - S9990 - для отражения расходов бюджета Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района в целях софинансирования которых из 

областного бюджета предоставляются местным бюджетам субсидии, которые 

не софинансируются из федерального бюджета и бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, при перечислении субсидий в 

бюджет Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района,  в доле, 

соответствующей установленному уровню софинансирования расходного 

обязательства муниципального образования, при оплате денежного 

обязательства получателя средств местного бюджета. 

1.7.3. При формировании кодов целевых статей расходов областного 

бюджета (бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района), содержащих направления расходов R0000 - R9990, L0000 - L9990,  

S0000 - S9990 обеспечивается на уровне второго - четвертого разрядов 

направлений расходов однозначная увязка данных кодов расходов с кодами 



направлений расходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 

предоставляющего соответствующий  межбюджетный трансферт. 

Отражение расходов областного бюджета, бюджета Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района, источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции, предоставляемые из федерального бюджета, 

осуществляется по целевым статьям расходов областного бюджета, бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, включающим в 

коде направления расходов  первый - четвертый разряды, идентичные первому 

- четвертому разрядам кода соответствующего направления расходов 

федерального бюджета, по которому отражаются расходы федерального 

бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.  

Наименование направлений расходов областного бюджета, бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района (наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов 

бюджета), содержащих значения 30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - R9990, 

L0000 - L9990, S0000 - S9990, формируется по целевому назначению 

направления расходов (расходному обязательству) областного бюджета 

(муниципального образования) и не включает указание на наименование 

трансферта, предоставляемого в целях финансового обеспечения, 

софинансирования расходного обязательства соответствующего бюджета. 

Министерство финансов Курской области (финансовый орган 

муниципального образования) вправе установить необходимую детализацию 

пятого разряда кодов направлений расходов, содержащих значения 30000 - 

39990 и 50000 - 59990, при отражении расходов областного бюджета, бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из федерального бюджета (бюджетов государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации), по направлениям расходов в 

рамках целевого назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов. 

Коды целевых статей расходов областного бюджета (бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района), 

софинансирование которых осуществляется путем предоставления субсидий, 

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, по 

соответствующим мероприятиям (направлениям расходов), по которым 

приложением к соглашению о предоставлении межбюджетных трансфертов 

бюджету субъекта Российской Федерации из федерального бюджета 

предусмотрены различные уровни софинансирования, устанавливаются с 

необходимой детализацией пятого разряда кодов направлений расходов, 

содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, и (или) 8 - 12 разрядов 

кода расходов бюджетов (программной (непрограммной) части кода целевой 

статьи расходов бюджета). 

Министерство финансов Курской области (финансовый орган 

муниципального образования) вправе установить иную необходимую 

детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, содержащих 

значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, при отражении расходов областного 

бюджета, бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, 



софинансирование которых осуществляется путем предоставления субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета. 

При установлении в пятом разряде кодов направлений расходов 

федерального бюджета 50000 - 59990 значений «R» и «F», не устанавливается 

дополнительная детализация пятого разряда соответствующих кодов 

направлений расходов 50000 - 59990, R0000 - R9990 (L0000 - L9990) 

областного бюджета (бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района). 

Наименование направления расходов бюджета Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов бюджета), источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из федерального бюджета за счет средств резервного фонда 

Президента Российской Федерации, резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, может не включать указание на наименование 

источника средств федерального бюджета (средств резервного фонда 

Президента Российской Федерации, резервного фонда Правительства 

Российской). 

В случае, если устанавливается детализация  кодов 30000 - 39990 и 50000 

- 59990 на уровне пятого разряда, в наименовании целевой статьи после 

наименования кода направления расходов, в скобках указывается 

соответствующее детализированное наименование расходного обязательства 

бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района. 

Для отражения расходов бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района на предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

применяются коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 

разрядах кода значение 89010 - 89990 (коды направления расходов бюджет) 

1.7.4.  В случае принятия в установленном порядке решений об 

использовании средств резервного фонда Правительства Курской области в 

форме межбюджетных трансфертов на предоставление бюджету 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов применяется следующий порядок отражения 

данных расходов. 

Предоставление указанных средств бюджету Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района, в форме субсидий осуществляется 

исходя из уровней софинансирования, установленных нормативным правовым 

актом Правительства Курской области с отражением по направлению 

расходов 74220. 

Предоставление указанных средств бюджету Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района в форме иных межбюджетных 

трансфертов при выделении средств на исполнение наказов депутатам 

Законодательного Собрания Курской области и на исполнение отдельных 

решений Губернатора Курской области осуществляется с отражением по 

направлению расходов 71180. 



Расходы бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района в целях софинансирования которых предоставляются субсидии за счет 

средств резервного фонда Правительства Курской области, подлежат 

отражению по соответствующим разделам и подразделам классификации 

расходов в полном объеме (средства областного и местного бюджетов) по 

направлению расходов S4220.  

Расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов за счет 

средств резервного фонда Правительства Курской области подлежат 

отражению в бюджете Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов 

с применением в составе кода целевой статьи направления расходов 71180.           

1.7.5. Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 13 - 17 

разрядах кода значение 70100 - 79990 (коды направления расходов бюджета) 

используются исключительно для отражения расходов областного бюджета в 

случае предоставления субвенций и иных межбюджетных трансфертов, а 

также расходов бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района,  источником финансового обеспечения которых являются субвенции и 

иныемежбюджетные трансферты из областного бюджета. 

При этом наименование указанного направления расходов 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района, (целевой статьи, 

включающей соответствующее направление расходов) не включает указание 

на наименование областного трансферта, который является источником 

финансового обеспечения расходов бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района.  

1.7.6. Отражение расходов бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района, осуществляемых за счет остатков целевых 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета прошлых лет, 

производится в следующем порядке: 

при сохранении расходных обязательств в областном бюджете по 

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели - по соответствующим направлениям 

расходов, установленным настоящим распоряжением; 

при отсутствии в областном бюджете расходных обязательств по 

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели - по направлению расходов 79980 «Прочие 

мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых 

лет из областного бюджета». 

 2. При реализации региональных проектов в составе целевой 

статьи: 
 

Целевая статья  

Программная (непрограммная) статья  Направление расходов  

Программное 

(непрограммное) 

Подпро

грамма  

Дополнительные 

коды программной 



направление 

расходов  

(непрограммной) 

части 

1  2 3 4 5 6 7 8  9  10  

 

4 разряд кода содержит буквы латинского алфавита; 

5 разряд кода классификации расходов бюджетов содержит цифры и 

буквы русского алфавита. 

 Отражение расходов бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района по целевым статьям расходов на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей 

федеральных проектов, Комплексного плана (далее - региональный проект), 

осуществляется на 4 - 5 разряде кода целевой статьи расходов. 

Значение 4 - 5 разряда кода целевой статьи расходов бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района для расходов на 

реализацию региональных проектов должно соответствовать 4 - 5 разряду 

кода целевой статьи расходов федерального бюджета на реализацию 

соответствующих федеральных проектов в соответствии с приложением 3 к 

приказу Минфина РФ № 85н.  

Отражение расходов бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района по кодам направлений расходов на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей 

федеральных проектов, осуществляется с учетом следующего: 

- расходы бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых 

областному бюджету предоставляются из федерального бюджета 

межбюджетные трансферты, отражаются по направлениям расходов 50000 - 

59990, соответствующим направлениям расходов федерального бюджета, в 

полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного 

обязательства Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района.  

По отдельным направлениям расходов может быть установлена 

необходимая детализация пятого разряда указанных кодов направлений 

расходов, содержащих значения 50000 - 59990. 

- расходы бюджета Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района по кодам направлений расходов на реализацию региональных 

проектов, направленных на достижение соответствующих целей федеральных 

проектов, для достижения которых не предусмотрены межбюджетные 

трансферты из федерального бюджета, отражаются по направлениям 

расходов, установленным с учетом пункта 3 настоящего приказа, за 

исключением кодов направлений расходов, содержащих значения 50000 - 

59990.  

В случае, если Региональным проектом предусмотрено достижение 

значений результатов, превышающих значения, определенные в соглашении о 

реализации Регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, 

показателей и результатов соответствующего федерального проекта (далее - 

Соглашение), то расходы, предусмотренные в целях достижения значений 



дополнительного результата, подлежат отражению по кодам направлений 

расходов, содержащим значения Д0000 - Д9990, где второй - четвертый 

разряды кода соответствуют второму - четвертому разрядам кода направления 

расходов, соответствующего основному результату. При этом коды 

направлений расходов, содержащие значения 50000 - 59990, не применяются 

для направлений расходов бюджета Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района соответствующих дополнительным результатам. 
 

2. Перечень и правила отнесения расходов бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 

области на соответствующие целевые статьи 
 

2.1.    Муниципальная программа Большесолдатского сельсовета  

Большесолдатского района Курской области  «Развитие культуры» 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 

области» 
 

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие культуры»  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области» 

включают: 

01 0 00 00000 Муниципальная программа  «Развитие культуры»  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области», 

разработанной в соответствии с Муниципальной программой, утвержденной 

постановлением администрации Большесолдатского  сельсовета 

Большесолдатского района Курской области от 06.11.2018 г. № 174, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

01 1 00 00000 Подпрограмма «Искусство»  

01 1 01 00000 Основное мероприятие  «Развитие и организация 

культурно-досуговой деятельности». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов: 

- С1401 Расходы  на обеспечение деятельности (оказание услуг)  

муниципальных учреждений. 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 

Большесолдатского сельсовета  Большесолдатского района  Курской области 

на содержание и обеспечение деятельности  (оказание услуг)  муниципальных 

учреждений. 
 

2.2. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 

области 
 



Целевые статьи муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан» Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 

области  включают: 

02 0 00 00000 Муниципальная программа   «Социальная поддержка 

граждан» Большесолдатского сельсовета Большесолдатского  района  Курской 

области 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета  Большесолдатского района Курской области 

на реализацию муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан» 

Большесолдатского сельсовета района Курской области, разработанной в 

соответствии с   постановлением  администрации Большесолдатского 

сельсовета Большесолдатского района Курской области   от 29.04.2019 г. № 

58/1, осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной 

программы.  

02 2 00  00000 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» программы «Социальная поддержка граждан»  

«Социальная поддержка граждан» Большесолдатского сельсовета района  

Курской области» 

02 2 01 00000 Основное мероприятие  «Предоставление мер социальной 

поддержки  отдельным категориям граждан» 

По данной целевой статье отражаются расходы  бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области  

реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов: 

- С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов 

местного самоуправления 

По    данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского района Курской области на содержание аппаратов 

исполнительных органов местного самоуправления  

- С1455  Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальных служащих  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

выплату пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих 

за счет средств местного бюджета. 
 

 

2.3. Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 

Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской 

области» 

 

Целевые статьи муниципальной программы «Развитие муниципальной 

службы в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской 

области» включают: 
 

09 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие муниципальной   службы 

в  Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области» 
 

consultantplus://offline/ref=9C8C6091F07A6736C14182A29006343D5BBD7494BF22787139B89C820162E1855B84266ADC28F806D5AC82M8c2N


По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского 

района Курской области», разработанной в соответствии с Постановлением 

Развитие муниципальной службы в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области 06.11.2018 г. № 175, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

091 00 00000 Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных на  

развитие муниципальной службы». 

«09 1 01 00000 Основное мероприятие «Организация деятельности и 

развитие муниципальной службы» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Развитие 

муниципальной службы в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского 

района Курской области на реализацию подпрограммы по соответствующим 

направлениям  расходов, в том числе: 

С1437 «Мероприятия, направленные на развитие муниципальной 

службы»  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Развитие муниципальной службы в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области на: 

организацию обучения муниципальных служащих на курсах повышения 

квалификации; 

организация и проведение семинаров для муниципальных служащих, 

обобщение опыта работы по реализации законодательства о муниципальной  

службе; 

 повышение квалификации муниципальных служащих, в том числе 

включенных в кадровый резерв; 

проведение диспансеризации муниципальных служащих.» 
 

2.4. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 

муниципальном образовании «Большесолдатский сельсовет» 

Большесолдатского района Курской области» 
 

Целевые статьи муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан муниципального 

образования «Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района 

Курской области» включают: 
 

07 0 00  00000 Муниципальная программа  «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан муниципального 

образования «Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района 

Курской области» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию муниципальной программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

муниципального образования «Большесолдатский сельсовет» 

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VBM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VBM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VBM


Большесолдатского района Курской области»  разработанной в соответствии с 

Постановлением Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области от 06.11.2018 г. №  173, 

осуществляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

07 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами 

ЖКХ населения муниципального образования «Большесолдатский 

сельсовет»»  

07 3 01 00000 Основное мероприятие «Организация благоустройства 

территории населения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов: 

- С1433 Мероприятия по благоустройству 

По данному направлению расходов отражаются расходы местных 

бюджетов на мероприятия по уличному освещению, озеленению, организации 

и содержанию мест захоронения (кладбищ), прочим мероприятиям по 

благоустройству сельсовета. 
 

2.5. Муниципальная программа «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области» 
 

Целевые статьи муниципальной программы «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области» включают: 
 

13 0 00 00000 Муниципальная программа «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области» 
 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета  Большесолдатского района Курской области 

на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области», разработанной в соответствии с 

Постановлением  Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области от 06.11.2018 г. № 172, 

осуществляемые  по следующим подпрограммам муниципальной программы. 

13 1 00 00000 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

13 1 01 00000  «Организация работы по предупреждению и пресечению 

нарушений пожарной безопасности и правил поведения на водных объектах». 

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67668B05322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43410E37U6VAM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D6761820E322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400331U6VCM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D67618A03322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VAM


По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

реализацию подпрограммы по соответствующим направлениям расходов. 

- С1415 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов сельсовета. 

По данному направлению расходов отражаются расходы  бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области  

направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования, а также создание условий для 

развития и обеспечения деятельности добровольных пожарных и 

общественных объединений пожарной охраны, в том числе мероприятия по 

приобретению пожарно- технического вооружения, пожарно- технического 

оборудования, средств оперативной связи, снаряжения, боевой одежды, 

вещевого имущества с целью дальнейшей передачи общественным 

объединениям пожарной охраны добровольным  пожарным. 
 

2.6.  Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района Курской области на 2020-2022 годы» 
 

Целевые статьи муниципальной программы  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района Курской области на 2020-2025 годы» включают: 

 

15 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района Курской области на 2020-2025 годы» 

 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на  

реализацию  муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района Курской области на 2020-2025 годы» соответствии с  Постановлением  

администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

Курской области от 23.10.2019 г.  № 123, осуществляемые по следующим 

подпрограммам муниципальной программы. 

15 1 00  00000  подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства» муниципальной программы  «Развитие малого и 

среднего предпринимательства  Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области на 2020-2025 годы» 

15 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение благоприятных 

условий для развития малого и среднего предпринимательства». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области по 

соответствующим направлениям расходов, в том числе: 

- С1405 Обеспечение  условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории  муниципального образования 



По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области 

на: 

-на формирование благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего предпринимательства 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области, 

популяризация предпринимательской деятельности 

-предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 
 

2.7. Исключена 
 

2.8. Муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской 

области на 2018-2024 годы» 
 

Целевые статьи муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет»  Большесолдатского района Курской области 

на 2018-2024 годы» включают: 
 

07 0 00 00000 Муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет»  Большесолдатского района Курской области 

на 2018-2024 годы». 
 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

реализацию муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

«Большесолдатский сельсовет»  Большесолдатского района Курской области 

на 2018-2022 годы» в соответствии с утвержденным Постановлением 

Администрации Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 

Курской области от 02.02.2018 г. № 36, осуществляемые по следующим 

подпрограммам муниципальной программы: 

07 3 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство общественных 

территорий в селе Большое Солдатское» муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Большесолдатский сельсовет»  

Большесолдатского района Курской области на 2018-2024 годы». 

07 3 F2 00000 Основное мероприятие «Организация благоустройства 

дворовых территорий». 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области по 

соответствующим направлениям расходов,  в том числе: 

55550  Реализация программ формирования современной городской 

среды. 



 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

со финансирование мероприятий  по формированию современной городской 

среды. 
 

3.  Обеспечение функционирования главы муниципального образования 
 

71 0  00 00000 Обеспечение функционирования главы муниципального 

образования 

Целевые  статьи не программного направления расходов бюджета 

сельсовета включают: 

71 1 00  00000 Глава  муниципального образования 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на оплату труда, с учетом начислений, главе муниципального 

образования. 

- С1402 Обеспечение деятельности и  выполнение функций органов  

местного самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области 

на; 

оплату труда  с учетом начислений и социальные выплаты главе  

Большесолдатского сельсовета; 
 

4. Обеспечение функционирования местных администраций 
 

73 0  00 00000 Обеспечение функционирования  местных администраций 

Целевые статьи не программного направления расходов бюджета 

Большесолдатского сельсовета  включают: 

73 1 00  00000 Обеспечение деятельности администрации 

муниципального образования 

По Большесолдатского сельсовета  данной целевой статье отражаются 

расходы бюджета сельсовета на содержание администрации 

Большесолдатского сельсовета. 

- С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов  

местного самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

содержание аппарата Администрации Большесолдатского сельсовета; 
 

5. Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

 

76 0 00  00000 Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области   

включают: 



76 1 00  00000 Выполнение других  обязательств Администрации 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области 

- С1404 Выполнение других (прочих) обязательств  органа местного  

самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 

выполнение других обязательств муниципального  образования по выплате 

агентских комиссий и вознаграждения, исполнение  государственных 

гарантий, прочие выплаты по обязательствам Администрации 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области, 

не отнесенные к другим расходам. 

- С1467 Мероприятия в области имущественных отношений 

По данному   направлению расходов отражаются расходы на мероприятия 

в области имущественных отношений 

- С1468 Мероприятия в области земельных отношений 

По данному   направлению расходов отражаются расходы на мероприятия 

в области земельных отношений 
 

6.  Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 
 

770  00 00000 Непрограммная деятельность органов  местного 

самоуправления 

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области 

включают: 

77 2 00 00000   Непрограммные   расходы органов местного 

самоуправления 

По данной целевой статье  расходов отражаются  непрограммные  

расходы органов местного самоуправления, не  предусмотренные иными  

целевыми статьями расходов бюджета  муниципального  образования, по  

соответствующим направлениям расходов. 

С1439 Реализация мероприятий по распространению официальной 

информации.  

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета  

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области   

на опубликование  муниципальных правовых актов, обсуждения проектов  

муниципальных правовых актов по вопросам  местного значения, доведения 

до сведения жителей официальной  информации о социально-экономическом  

и культурном развитии  района, о развитии его  общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации.         

- П1485 Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального финансового 

контроля;  

- П1484 Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

переданных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля; 



- П1490 Иные межбюджетные трансферты на содержание работника, 

осуществляющего выполнение переданных полномочий». 
 

7. Организация и проведение выборов и референдумов 
 

77 3 00 00000 Организация и проведение выборов и референдумов 
 

- С1441 Подготовка и проведение выборов  

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 

бюджета на подготовку и проведение выборов главы муниципального 

образования, депутатов представительных органов муниципального 

образования 
 

8. Резервные фонды органов местного самоуправления 
 

78 0  00 00000 Резервные фонды органов местного самоуправления 
 

Целевые статьи не программного направления расходов бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области 

включают: 

78 1 00  00000 Резервные фонды 

По данной целевой статье  расходов отражаются  расходы, 

зарезервированные в целях  финансового обеспечения целевых расходов и  

подлежащие перераспределению в ходе исполнения бюджета. 

- С1403 Резервный фонд  местной администрации 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области и 

осуществляется расходование средств резервного фонда местных 

администраций. 
 

 

 

 

 
 


